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KẾ HOẠCH 

Phát động đợt cao điểm nước rút 21 ngày đêm thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài 
khoản định danh điện tử cho toàn bộ công dân  

đủ điều kiện trên địa bàn xã Lộc An 
   

Thực hiện Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 24/4/2023 của UBND huyện 
về triển khai thực hiện Đề án của Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về 

dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 
2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 (gọi tắt là Đề án 06) và Kế hoạch số 
40/KH-TCT ngày 10/7/2023  của Tổ Công tác Đề án 06 huyện Phú Lộc về phát 

động đợt cao điểm nước rút 21 ngày đêm thu nhận hồ sơ, kích hoạt tài khoản 
định danh điện tử cho toàn bộ công dân đủ điều kiện trện địa bàn huyện. Tổ 

công tác thực hiện Đề án 06 xã Lộc An xây dựng kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tạo đột phá tích cực, hoàn thành thu nhận, kích hoạt tài khoản 

định danh điện tử cho toàn bộ công dân đủ điều kiện trên địa bàn theo chỉ đạo 
của Bộ Công an, UBND tỉnh với phương châm “ Quyết liệt trong chỉ đạo; đồng 

bộ, khẩn trương, hiệu quả trong thực hiện” với sự vào cuộc của cả hệ thống 
chính trị, các ban, ngành, đoàn thể. 

- Triển khai nhanh chóng, hiệu quả các “mô hình điểm”, các tiện ích, thực 
hiện đồng bộ các giải pháp đã được triển khai thực hiện thành công tại một số 
địa phương để tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP 

tại địa phương. 

2. Yêu cầu 

 - Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể, xuyên suốt của các 
ban, ngành, đoàn thể, đơn vị đối với từng nhiệm vụ cụ thể bảo đảm tính kịp thời, 

đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả trong việc thực hiện hổ trợ kích hoạt định 
danh điện tử cho người dân. 

- Huy động và phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ 
chức, đoàn thể, Tổ công tác triển khai Đề án 06/CP trong công tác tuyên truyền, 

hướng dẫn người dân kích hoạt tài khoản định danh điện tử. 

II. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN 

1. Công tác truyền thông, tuyên truyền 

Tiến hành tuyên truyền rộng rãi đến người dân về lợi ích và tầm quan 
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trọng của tài khoản định danh điện tử, việc tích hợp các loại giấy tờ, thông tin 
vào tài khoản định danh và xác thực điện tử mức độ 2 giúp công dân giảm thiểu 

các loại giấy tờ tùy thân và thông qua ứng dụng VNeID có thể dùng thay thế cho 
Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú và các loại giấy tờ khác. 

Chủ động tuyên truyền các tiện ích sau khi đăng ký và kích hoạt định 

danh điện tử mức 2 cho người dân biết như khi tương tác với hệ thống sẽ tự điền 
các biểu mẫu đăng ký mà không cần phải khai báo nhiều  lần giúp tiết kiệm 

nhiều thời gian, thông tin chính xác, đơn giản, hiệu quả; Tích hợp các loại giấy 
tờ như Giấy pháp lái xe, giấy đăng ký xe, bảo hiểm y tế… khi thực hiện các giao 

dịch hành chính sẽ giảm thiểu tối đa việc mang theo các loại giấy tờ. Ngoài ra có 
thể thanh toán hóa đơn điện, nước, chuyển tiền, đóng bảo hiểm xã hội, y tế và tố 

giác tội phạm… thông qua ứng dụng VNeID. 

Tiến hành tuyên truyền trên loa truyền thanh xã về lợi ích và quy định của 
pháp luật trong việc đăng ký tài khoản định danh điện tử cho công dân đã được 

cấp Căn cước công dân dắn chíp để người dân nâng cao ý thức và chủ động 
đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử. 

Tuyên truyền, hướng dẫn, cài đặt, kích hoạt ứng dụng VNeID cho 100% 
người dân đủ điều kiện lúc đến giải quyết các thủ tục hành chính tại trụ sở 

UBND xã, Cơ quan công an, quận sự…Tăng cường sử dụng ứng dụng VNeID, 
tài khoản định danh điện tử trong giao dịch, thực hiện các thue tục hành chính 

theo nghị định số 104/2022/NĐ-CP ngày 21/12/2022 của Chính phủ về sửa đổi, 
bổ sung một số điều các nghị định liên quan đến việc nộp, xuất trình sổ hộ khẩu, 
sổ tạm trú giấy khi thực hiện các thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công. Bố 

trí pano, áp phích, tờ rơi, cẩm nang cầm tay, standee, banner tại trụ sở Đảng ủy, 
UBND, Bộ phận một cửa, Nhà văn hóa cộng đồng cấp xã, thôn. Tuyên truyền 

qua nền tảng mạng xã hội ( Facebook, Zalo,…) hoặc thông qua các buổi sinh 
hoạt chi bộ, họp thôn. 

Các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị- xã hội tiến hành các biện pháp 
tuyên truyền đến toàn thể người dân về yêu cầu cần thiết phải đăng ký tài khoản 

định danh điện tử để nâng cao nhận thức của người dân đồng thời tăng hiệu quả 
việc đăng ký tài khoản định danh điện tử. 

2. Thực hiện đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử 

Huy động sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, lực lượng cốt cán các 

thôn, mặt trận, đoàn thể, lực lượng đoàn viên thanh niên xung kích, học sinh, 
sinh viên… tăng cường cho các Tổ công tác Đề án 06, Tổ công nghệ số cộng 

đồng hướng dẫn kích hoạt tại 100% các thôn trêm địa bàn, tích cực “ đi từng 
ngõ, gõ từng nhà” hướng dẫn cài đặt, kích hoạt VNeID và tài khoản định danh 
điện tử.  

Căn cứ danh sách các trường hợp người dân đã được cấp định danh điện 
tử mức 2 ( Công an xã chịu trách nhiệm cung cấp danh sách) nhưng chưa được 

kích hoạt, các tổ công tác chủ động liên hệ, về tận nhà công dân để hướng dẫn 
công dân kích hoạt định danh điển tử mức 2. 
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Các tổ công tác tiến hành thông báo cho công dân chưa cấp định danh 
mức 2 ( Danh sách Công an xã cung cấp) tiến hành đến tại trụ sở Công an xã 
Lộc An để được cấp định danh mức 2. Thời gian: Tất cả các ngày trong tuần ( kế 

cả thứ bảy và chủ nhật) từ 7h30 sáng đến 22h00. 

Căn cứ danh sách các trường hợp chưa được cấp định danh điện tử (Do 

Công an xã cung cấp) các tổ công tác tại các thôn tiến hành về tại nhà thông báo 
cho công dân đến trụ sở Công an xã Lộc An để làm, trong quá trình thông báo 

đánh dấu lại các trường hợp đi khỏi địa phương và các trường hợp không có số 
điện thoại, già yếu, bệnh tật không thể đi làm để Tổ Đề án 06 xã thống kê loại ra 
giảm chỉ tiêu thu nhận của xã. 

3. Thời gian hực hiện:  

Từ ngày  11/7/2023 đến hết ngày 31/7/2023 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công an xã  

Chủ động xây dựng lịch phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội 
Nông dân, Mặt trận tổ quốc và các thành viên tổ công tác Đề án 06 tại các thôn 

tiến hành hổ trợ người dân đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử 
mức 1; kích hoạt định danh mức 2 qua ứng dụng VNeID tại các thôn. 

Chủ động xây dựng lịch tổ chức thu nhận hồ sơ định danh điện tử tại trụ 
sở đơn vị. 

Tổ chức tuyên truyền, thông báo lịch cấp định danh điện tử tại đơn vị tất 
cả các ngày trong tuần, kể cả thứ bảy và chủ nhật trên các phương tiện truyền 
thanh, mạng xã hội Facebook, Zalo, các buổi họp dân, sinh hoạt…. 

Cung cấp danh sách đã cấp Định danh điện tử và chưa thu nhận định 
danh điện tử cho các thôn để tiến hành thông báo cho công dân đi làm và tiến 

hành kích hoạt mức độ 2 cho người dân. 

Huy động lực lượng phối hợp với Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Hội 

Nông dân, Mặt trận tổ quốc và các thành viên tổ công tác Đề án 06 tại các thôn 
tiến hành hổ trợ người dân  kích hoạt định danh mức 2 qua ứng dụng VNeID 

tại các thôn. 

2. Bộ phận văn hóa thông tin xã  

Phối hợp với Công an xã thường xuyên tuyên truyền, thông báo lịch thu 
nhận hồ sơ cấp định danh điện tử tại trụ sở Công an xã Lộc An trên phương 

tiện truyền thanh xã liên tục mỗi ngày 3 lần. 

3. Bộ phận tiếp công dân 

Tiến hành tuyên truyền, hương dẫn công dân đến giải quyết các thủ tục 
hành chính tiến hành đăng ký và kích hoạt định danh điển tử mức mức 2. 

Yêu cầu công dân phải hoàn thành đăng ký và kích hoạt định danh điên 

mức 2 trước khi ra khỏi điểm tiếp công dân. 
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4. Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã, Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, hội 
nông dân và các tổ chức chính trị-xã hội  

Huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tích cực phối hợp với lực lượng 

công an xã chủ động đến tận nhà dân để hướng dẫn người dân đăng ký và kích 
hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2 tại các thôn trên địa bàn xã. 

Đoàn thanh niên phát động chiến dịch tổ chức tuyên truyền, kích hoạt 
định danh điện tử. Huy động lực lượng đoàn viên phát huy tinh thần, sức mạnh 

tuổi trẻ tham gia hổ trợ người dân kích hoạt tài khoản định danh điện mức 2. 

Hội phụ nữ, Hội nông dân huy động lực lượng hội viên tích cực hợp với 
các tổ công tác tại các thôn tiến hành tham gia tuyên truyền, hổ trợ kích hoạt 

tài khoản định danh điện tử mức 2 cho người dân. 

Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã chủ động tuyên truyền, vận động người 

dân đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2. Phát huy sức 
mạnh đoàn kết tích cực phối hợp với các ban, ngành tiến hành tham gia đăng 

ký và kích hoạt định danh điện tử. 

5. Các tổ chức, đơn vị, Trường học đóng trên địa bàn xã. 

Các cơ quan, đơn vị, trường học đóng trên địa bàn xã chủ động tuyên 
truyền, thông báo đến cán bộ, nhân viên, giáo viên, học sinh thuộc quyền quản 

lý tiến hành đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2. 

Chủ động tuyên truyền, yêu cầu cán bộ, nhân viên, giáo viên, học sinh 

phải đăng ký và kích hoạt định danh điện tử mức 2. 

6. Lực lượng quân sự xã, thôn đội. 

Phát huy tinh thần, sức mạnh bộ đội Cụ Hồ huy động lực lượng phối hợp 

với các lực lượng kích hoạt định danh điện tử tại các thôn tham gia tuyên truyền, 
hướng dẫn người dân đăng ký và kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2. 

7. Bí thư Chi bộ, thôn trưởng 13 thôn 

Phối hợp với Lực lượng Công an xã trong việc thông báo, kêu gọi người 

dân trong thôn tham gia cấp định danh điện tử mức 2 tại trụ sở Công an xã và tại 
các điểm lưu động của Công an huyện. 

Tích cực phối hợp với lực lượng tham gia hổ trợ kích hoạt định danh điện 
tử để tiến hành về tại nhà người dân để hổ trợ kích hoạt tài khoản định đanh điện 

tử  mức 2 cho người dân. 

Chuẩn bị các điều kiện về địa điểm và tiến hành thông báo rộng rãi cho 

người dân khi có lịch cấp định danh điện tử mức 2 của lực lượng Công an huyện 
về cấp định danh điện tử tại địa bàn thôn. 

8. Căn cứ vào nội dung kế hoạch này, yêu cầu các Ban, ngành, đoàn thể, 
tổ chức-chính trị xã hội, Thủ trưởng các tổ chức, đơn vị đóng trên địa bàn xã;  
13 thôn triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 
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9. Giao trách nhiệm Công an xã - cơ quan thường trực Tổ công tác Đề án 
06 xã theo dõi, đôn đốc, báo cáo kết quả thực hiện hằng ngày cho Tổ Công tác 
Đề án 06 huyên ( Qua Công an huyện)./.  

Nơi nhâṇ:    
- Ban Chỉ đạo Đề án 06 huyện; 
- Công an huyện; 
- Bí thư Đảng ủy xã; 
- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 
- Các ban, ngành, đoàn thể xã; 
- Công an, quân sự xã; 
- Các tổ chức, đơn vị đóng trên địa 
bàn xã; 
- 13 thôn; 
- Các Trường THPT, THCS, Tiểu học; 
- Lưu: VT.                                                         
                                                         
 

    TM. TCT THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 06 
TỔ TRƯỞNG 
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